
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 .11 ,2024
р.п. Горьковское

О внесении изменений в постановление Главы Горьковского 
муниципального района Омской области от 25.12.2019 года № 388 «Об 
утверждении плана мероприятий по реализации стратегии социально - 

экономического развития Горьковского муниципального района Омской
области до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком 
разработки (корректировки), осуществления мониторинга и контроля 
реализации стратегии социально - экономического развития Горьковского 
муниципального района Омской области и плана мероприятий по 
реализации стратегии социально - экономического развития 
муниципального образования, утвержденным постановлением Главы 
Горьковского муниципального района Омской области от 20.11.2017 года 
№ 531 «Об утверждении порядка разработки (корректировки), 
осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально - 
экономического развития Горьковского муниципального района Омской 
области и плана мероприятий по реализации стратегии социально - 
экономического развития муниципального образования», руководствуясь 
Уставом Горьковского муниципального района Омской области, 
постановляю:

1. Приложение «План мероприятий по реализации стратегии 
социально - экономического развития Горьковского муниципального 
района Омской области до 2030 года» к постановлению Главы 
Горьковского муниципального района Омской области от 25.12.2019 года 
№ 388 «Об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии 
социально - экономического развития Горьковского муниципального 
района Омской области до 2030 года» изложить в редакции, в 
соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Экономическому отделу управления экономики, бухгалтерского 
учета и имущественных отношений Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области разместить настоящее 
постановление на сайте Горьковского муниципального района Омской 
области в сети Интернет и обнародовать на информационном стенде 
Администрации Горьковского муниципального района Омской области,



расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. 
Горьковское, ул. Красный Путь, 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава м\ ниципального района
ju:-  "I покУ М ЕНТС
\ \ с г .  v \ * " v '

7т М.Ю. Болтрик

чзс \\ ■



1 

 

 Приложение 

 к постановлению Главы  

 Горьковского муниципального  

 района Омской области 

 от 11.11.2024 г. № 394 

 

 Приложение 

 к постановлению Главы  

 Горьковского муниципального  

 района Омской области 

 от 25.12.2019 г. № 388 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Горьковского муниципального района Омской области до 2030 года 

 
№ Наименование мероприятия, ключевого проекта Источники финансового 

обеспечения (бюджетные, 

внебюджетные, иные источники 

финансирования) 

Срок 

реализации 

(мероприятия, 

ключевого 

события) 

(год), этап 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

I Цель Стратегии - Создание комфортных условий для жизни и развития человеческого потенциала 

1. Задача - Создание условий для роста благосостояния и благополучия жителей Горьковского района, роста доходов 

населения, развитие сети социально-значимых объектов с учетом их транспортной доступности 

Мероприятия по отрасли «Образование» 

1.1. МБОУ «Краснополянская СОШ» ремонт пола 

спортивного зала 

Бюджетные средства – 400,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 



2 

 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.2. Проектирование крытого хоккейного корта и 

инженерные изыскания 

Бюджетные средства – 1180,0 

тыс. руб. 

2019-2021 

(1 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.3. Замена оконных блоков в зданиях образовательных 

организаций 

Бюджетные средства – 10200,0 

тыс. руб. 

2019-2021 

(1 этап) 

2023-2030 

(2 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.4. Приобретение транспортных средств для подвоза 

обучающихся 

Бюджетные средства – 25675,0 

тыс. руб. 

2020-2025 

(1 этап, 

2 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.5. Строительство крытой хоккейной площадки Бюджетные средства – 28000,0 

тыс. руб. 

2021-2022 

(1 этап, 

2 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 



3 

 

области 

1.6. Ремонт кровель в образовательных организациях: 

- МБДОУ «Горьковский детский сад»; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- МБДОУ «Суховской детский сад»; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

2025 

(2 этап) 

- МБОУ «Краснополянская СОШ»; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2023, 2025 

(2 этап) 

- МБОУ «Астыровская СОШ»; Бюджетные средства – 900,0 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

2022 

(2 этап) 

- МБОУ «Ударновская СОШ»; Бюджетные средства – 2349,9 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

2023, 2025 

(2 этап) 

- МБДОУ «Лежанский детский сад»; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2020  

(1 этап) 

2023 

(2 этап) 

- МБОУ «Георгиевская СОШ»; Бюджетные средства – 2500,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

2022 

(2 этап) 

- МБДОУ «Алексеевский детский сад»; Бюджетные средства – 170,90 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

- МБОУ ДО «ДООФСЦ»; Бюджетные средства – 87,56 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 



4 

 

- МБОУ «Серебрянская СОШ»; Бюджетные средства – 56,80 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

- МБДОУ «Серебрянский детский сад»; Бюджетные средства – 2200,0 

тыс. руб. 

2022, 2026 

(2 этап) 

- МБОУ «Рощинская СОШ»; Бюджетные средства – 2500,0 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 

- МБДОУ «Горьковский детский сад» (с. Астыровка); Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2026 

(2 этап) 

- МБОУ «Суховская СОШ»; Бюджетные средства – 157,50 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- МБОУ «Алексеевская СОШ» (д. Сягаевка); Бюджетные средства – 480,00 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- МБОУ «Астыровская СОШ» (д. Чулино); Бюджетные средства – 499,99 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- МБОУ «Горьковская СОШ имени В.А. Варнавского» 

(ул. Павлика Морозова,10); 

Бюджетные средства – 1200,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

- МБДОУ «Краснополянский детский сад»; Бюджетные средства – 1000,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

- МБОУ «Октябрьская СОШ» (д. Дубровка). Бюджетные средства – 700,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

1.7. Ремонт спортивного зала: 

- МБОУ «Георгиевская СОШ»; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

2026 

(2 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- МБОУ «Лежанская СОШ»; Бюджетные средства – 1787,8 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 

- МБОУ «Серебрянская СОШ»; Бюджетные средства – 1854,41 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

- МБОУ «Астыровская СОШ»; Бюджетные средства – 2200,0 2025 



5 

 

тыс. руб. (2 этап) 

- МБОУ «Октябрьская СОШ». Бюджетные средства – 2200,0 

тыс. руб. 

2026 

(2 этап) 

1.8. Ремонт системы отопления: 

- МБОУ «Рощинская СОШ»; Бюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

2020 - 2021 

(1 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- МБОУ «Краснополянская СОШ»; Бюджетные средства – 600,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- МБОУ «Октябрьская СОШ»; Бюджетные средства – 28,7 тыс. 

руб. 

2022-2023 

2025 

(2 этап) 

- МБДОУ «Лежанский детский сад»; Бюджетные средства – 406,2 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 

- МБОУ ДО «ЦРТДиЮ». Бюджетные средства – 400,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

1.9. Ремонт канализационной системы: 

- МБДОУ «Суховской детский сад»; Бюджетные средства – 95,1 тыс. 

руб. 

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- МБОУ «Ударновская СОШ». Бюджетные средства – 35,72 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 

1.10. Строительство здания школы в р.п. Горьковское с 

физкультурно-оздоровительным комплексом 

Бюджетные средства – 790000,0 

тыс. руб. 

2020-2024 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

Мероприятия по отрасли «Здравоохранение» 

1.11. Приобретение стиральных машин для прачечной Бюджетные средства – 260,0 2019 БУЗОО 



6 

 

БУЗОО «Горьковская ЦРБ» тыс. руб. (1 этап)  

2024 

 (2 этап) 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.12. Ремонт перинатального центра Горьковской ЦРБ Бюджетные средства – 23949,1 

тыс. руб. 

2020-2022 

(1 этап, 

2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.13. Ремонт лечебного корпуса Бюджетные средства – 17000,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.14. Приобретение технологического оборудования 

стерилизатор медицинский 

Бюджетные средства – 700,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.15. Ремонт детского отделения Бюджетные средства – 5000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.16. Ремонт инфекционного отделения Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.17. Косметический ремонт пищеблока Бюджетные средства – 4000,0 

тыс. руб. 

2024-2025 

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.18. Замена оборудования пищеблока Бюджетные средства – 500,0 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 500,0 

тыс. руб. 

2023-2024 

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.19. Приобретение медицинского оборудования: аппарат 

УЗИ-диагностики 

Бюджетные средства – 7600,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

2025 

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.20. Приобретение санитарного транспорта: 

- для Новопокровской амбулатории; Бюджетные средства – 1200,0 2023 БУЗОО 



7 

 

тыс. руб. (2 этап) «Горьковская 

ЦРБ» - для Суховской амбулатории; Бюджетные средства – 1200,0 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 

- для БУЗОО «Горьковская ЦРБ; Бюджетные средства – 1490,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

- для фельдшерско-акушерского пункта в с. 

Георгиевка. 

Бюджетные средства – 1490,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

1.21. Приобретение автомобиля скорой помощи Бюджетные средства – 1700,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» Бюджетные средства – 1700,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

1.22. Приобретение медицинского оборудования Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.23. Ремонт Новопокровской врачебной амбулатории Бюджетные средства – 13034,4 

тыс. руб 

2021 

(1 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.24. Ремонт Октябрьской врачебной амбулатории Бюджетные средства – 15251,3 

тыс. руб. 

2021-2022 

(1 этап,  

2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.25. Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. 

Красная Поляна 

Бюджетные средства – 16000,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.26. Строительство врачебных амбулаторий в п. 

Алексеевский и с. Сухое 

Бюджетные средства – 65200,0 

тыс. руб. 

2022  

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

1.27. Приобретение и установка быстровозводимых модульных конструкции фельдшерско-акушерских пунктов 

- в с. Павлодаровка; Бюджетные средства – 9000,0 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 

2023  

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 



8 

 

2000,0 тыс. руб. 

- в пос. Ударный; Бюджетные средства – 9000,0 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 

2000,0 тыс. руб. 

2023  

(2 этап) 

- в с. Георгиевка. Бюджетные средства – 9000,0 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 

2000,0 тыс. руб. 

2023  

(2 этап) 

1.28. Капитальный ремонт фасада поликлиники 

Горьковская ЦРБ 

Бюджетные средства – 3600,0 

тыс. руб. 

2024  

(2 этап) 

БУЗОО 

«Горьковская 

ЦРБ» 

Мероприятия по отрасли «Культура» 

1.29. Приобретение автомобиля Газель 

(Комитет по культуре и искусству Администрации 

Горьковского муниципального района Омской 

области) 

Бюджетные средства – 2600,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.30. Приобретение автобуса ВМК-ВСА 3033-051-31 

(автоклуб) 

(Комитет по культуре и искусству Администрации 

Горьковского муниципального района Омской 

области) 

Бюджетные средства – 6970,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.31. Приобретение легкового автомобиля 

(Комитет по культуре и искусству Администрации 

Бюджетные средства – 500,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Комитет по 

культуре и 



9 

 

Горьковского муниципального района Омской 

области) 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.32. Ремонт в учреждениях культуры: 

- Частичный ремонт кровли: 

- Новопокровского центра культуры; Бюджетные средства – 1900,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- Георгиевского центра культуры; Бюджетные средства – 1500,0 

тыс. руб. 

2022, 2026 

(2 этап) 

- Ремонт системы отопления, установка пожарной 

сигнализации в музее р.п. Горьковское; 

Бюджетные средства – 200,0 

тыс. руб. 

2019, 2025 

(1 этап,  

2 этап) 

- Замена окон: 

- в музее р.п. Горьковское; Бюджетные средства – 250,0 

тыс. руб. 

2026 

(2 этап) 

- МБОУ ДО «Горьковская ДШИ»; Бюджетные средства – 593,0 

тыс. руб. 

2021-2022  

(1 этап,  

2 этап) 

- МБУ «Новопокровский центр культуры»;  Бюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

2021  

(1 этап) 

- МБУ «Октябрьский центр культуры»;  Бюджетные средства – 600,0 

тыс. руб. 

2021  

(1 этап) 

- МБУ «Павлодаровский центр культуры»;  Бюджетные средства – 600,0 

тыс. руб. 

2021  

(1 этап) 

2025  

(2 этап) 

- МБУ «Серебрянский центр культуры»;  Бюджетные средства – 590,0 2021  



10 

 

тыс. руб. (1 этап) 

- МБУ «Астыровский центр культуры»; Бюджетные средства – 884,04 

тыс. руб. 

2022  

(2 этап) 

- Замена дверей: 

- в музее р.п. Горьковское; Бюджетные средства – 60,0 тыс. 

руб. 

2021  

(1 этап) 

- Ремонт отопления: 

- МБУ «Суховской центр культуры»; Бюджетные средства – 400,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- МБУ «Краснополянский центр культуры»; Бюджетные средства – 442,82 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

- МБУ «Павлодаровский центр культуры». Бюджетные средства – 370,0 

тыс. руб. 

2023, 2029 

(2 этап) 

1.33. Приобретение музыкальной аппаратуры, музыкальных 

инструментов, компьютерной и оргтехники 

Бюджетные средства – 450,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.34. Реконструкция экспозиций музея, приобретение 

компьютерной и оргтехники 

Бюджетные средства – 500,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.35. Капитальный ремонт зданий сельских домов культуры и музея: 



11 

 

- МБУ «Рощинский центр культуры»; Бюджетные средства – 8000,0 

тыс. руб. 

2028 

(2 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- МБУ «Суховской центр культуры»; Бюджетные средства – 12000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- МБУ «Алексеевский центр культуры»; Бюджетные средства – 18000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- МБУ «Октябрьский центр культуры»; Бюджетные средства – 15000,0 

тыс. руб. 

2027 

(2 этап) 

- МБУ «Астыровский центр культуры»; Бюджетные средства – 12000,0 

тыс. руб. 

2027 

(2 этап) 

- МБУ «Лежанский центр культуры»; Бюджетные средства – 11000,0 

тыс. руб. 

2027 

(2 этап) 

- МБУ «Павлодаровский центр культуры»; Бюджетные средства – 12000,0 

тыс. руб. 

2030 

(2 этап) 

- МБУ «Новопокровский центр культуры»; Бюджетные средства – 15000,0 

тыс. руб. 

2028 

(2 этап) 

- МБУ «Георгиевский центр культуры»; Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2028 

(2 этап) 

- музея в р.п. Горьковское. Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2027 

(2 этап) 

1.36. Ремонт кровли в Серебрянском центре культуры Бюджетные средства – 3939,39 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 



12 

 

1.37. Капитальный ремонт Серебрянского центра культуры Бюджетные средства – 5357,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.38. Подготовка проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт здания ДШИ 

Бюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.39. Проведение капитального ремонта здания ДШИ Бюджетные средства – 10528,5 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.40. Приобретение музыкальной аппаратуры, компьютерной техники: 

- МБУ «Астыровский центр культуры», МБУ 

«Георгиевский центр культуры»; 

Бюджетные средства – 700,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап),  

2025  

(2 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 
- МБУ «Краснополянский центр культуры», МБУ 

«Новопокровский центр культуры»; 

Бюджетные средства – 900,0 

тыс. руб. 

2023-2024, 

2028 



13 

 

(2 этап) района Омской 

области - МБУ «Рощинский центр культуры»; Бюджетные средства – 100,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- МБУ «Суховской центр культуры»; Бюджетные средства – 700,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

- МБУ «Октябрьский центр культуры», МБУ 

«Павлодаровский центр культуры»; 

Бюджетные средства – 900,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- МБУ «Лежанский центр культуры», МБУ «Районный 

центр культуры»; 

Бюджетные средства – 600,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- МБУ «Алексеевский центр культуры», МБУ 

«Серебрянский центр культуры». 

Бюджетные средства – 700,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

1.41. Комплектование фондов муниципальных библиотек, приобретение библиотечной мебели, музыкальной аппаратуры и 

специальной литературы: 

- Комплектование фондов муниципальных библиотек, приобретение библиотечной мебели, музыкальной аппаратуры: 

- для центральной и Горьковской детской библиотеки; Бюджетные средства – 1400,0 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

Комитет по 

культуре и 

искусству 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- для филиалов: Алексеевская, Астыровская, 

Георгиевская, Краснополянская, Лежанская, 

Новопокровская, Октябрьская библиотека; 

Бюджетные средства – 1900,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

- для филиалов: Павлодаровская, Рощинская, 

Серебрянская, Суховская библиотеки; 

Бюджетные средства – 1800,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- для филиалов: Северная, Сягаевская, Бельсенды - 

Казахская библиотеки; 

Бюджетные средства – 1800,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

- для филиалов: Сягаевская, Бельсенды-Казахская, 

Северная, Алексеевская, Астыровская, Георгиевская, 

Демьяновская, Дубровская, Краснополянская, 

Лежанская, Агафоновская, Новопокровская, 

Октябрьская, Рощинская, Серебрянская, Суховская, 

Богдановская, Горьковской детской, центральной 

библиотеки; 

Бюджетные средства – 1900,0 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 



14 

 

- Комплектование фондов муниципальных библиотек. Бюджетные средства – 1400,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

Мероприятия по отрасли «Молодежная политика и спорт» 

1.42. Ремонт системы отопления в МП КУ «Центр по работе 

с детьми и молодежью» 

Бюджетные средства – 14,64 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.43. Ремонт МП КУ «Центр по работе с детьми и 

молодежью» 

Бюджетные средства – 600,0 

тыс. руб. 

2021 - 2022 

(1 этап,  

2 этап) 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.44. Ремонт общежития для спортсменов Бюджетные средства – 600,0 

тыс. руб. 

2019-2022 

(1 этап, 

2 этап) 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 



15 

 

района Омской 

области 

1.45. Текущий и косметический ремонт спортивного зала 

МП КУ «Центр по работе с детьми и молодежью» 

Бюджетные средства – 150,0 

тыс. руб. 

2021-2022 

(1 этап, 

2 этап) 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.46. Ремонт столовой в общественно-бытовом корпусе МП 

КУ «Центр по работе с детьми и молодежью»  

Бюджетные средства – 2078,9 

тыс. руб. 

2021 -2022  

(1 этап,  

2 этап) 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.47. Строительство лыжной трассы и судейского домика Бюджетные средства – 1158,4 

тыс. руб. 

2021  

(1 этап). 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 



16 

 

области 

1.48. Замена оконных блоков в МП БУ «Центр по работе с 

детьми и молодежью» 

Бюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

2024-2025  

(2 этап) 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.49. Организация летнего отдыха несовершеннолетних Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2019-2024 

(1 этап, 

2 этап) 

Управление по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2. Задача - Создание благоприятной городской и сельской среды, обеспечение жителей качественными коммунальными 

услугами и связью, содействие в повышении доступности комфортного жилья 

Мероприятия по отрасли «Жизнеобеспеченности» 



17 

 

2.1. Замена КТП, замена провода А на СИП - 1,6 км. 

Замена опор - 38 шт. в с. Октябрьское. 

Внебюджетные средства – 

6000,0 тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.2. Замена КТП, замена опор, 6 шт. замена провода А на 

СИП, строительство ВЛ-0,4 150 м в п. Алексеевский. 

Внебюджетные средства – 

6000,0 тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.3. Установка антенно-мачтовых устройств мобильной 

связи 

Внебюджетные средства –  

21 000,0 тыс. руб. 

2019-2025 

(1 этап,  

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.4. Замена котлов в котельной: 

- с. Сухое; 

- с. Новопокровка; 

- д. Чулино; 

- д. Сягаевка 

Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 

1000,0 тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, 

Администрация 

Алексеевского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области,  

Администрация 

Астыровского 

сельского 



18 

 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, 

Администрация 

Суховского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.5. Строительство модульных котельных: 

- с. Октябрьское; Бюджетные средства – 45000,0 

тыс. руб. 

2025-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- р.п. Горьковское. Бюджетные средства – 59969,0 

тыс. руб. 

2020-2021 

(1 этап) 

2.6. Строительство жилых домов Бюджетные средства – 5360,0 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 

100983,9 тыс. руб. 

2019-2024 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.7. Приобретение и установка локальной станции очистки воды: 

- в с. Серебряное; Бюджетные средства – 600,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- в с. Астыровка; Бюджетные средства – 1500,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

- в с. Георгиевка; Бюджетные средства – 1200,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 



19 

 

- в с. Новопокровка. Бюджетные средства – 4629,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

2.8. Предоставление гражданам социальных выплат на 

строительство, приобретение индивидуального жилья 

Внебюджетные средства – 

4906,60 тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3264,18 

тыс. руб. 

2019-2021 

(1 этап) 

2023-2024 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.9. Замена котлов: 

- в котельной с. Серебряное; Внебюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, МП 

«Тепловодоканал, 

МП «РКС» 

- в котельной с. Павлодаровка. Бюджетные средства – 914,0 

тыс. руб. 

2022-2023  

(2 этап) 

2.10. Замена тепловых сетей в с. Лежанка, протяженность – 

0,34 км. 

Бюджетные средства – 6000,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и МП 

«РКС» 

2.11. Замена тепловых сетей в р.п. Горьковское:  

- протяженностью - 300 м; Бюджетные средства – 1000,0 

тыс. руб. 

 

2022 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, МП 

«Тепловодоканал» 

и Администрация 

Горьковского 

городского 

- протяженностью – 372 м; Бюджетные средства – 1500,0 

тыс. руб. 

 

2023 

(2 этап) 

- протяженностью - 510 м; Бюджетные средства – 860,0 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 200,0 

2024 

(2 этап) 



20 

 

тыс. руб. 

 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- протяженностью - 2 км. Бюджетные средства – 3200,0 

тыс. руб. 

 

2025 

(2 этап) 

2.12. Капитальный ремонт электрооборудования на НФС в 

р.п. Горьковское 

Бюджетные средства – 700,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

2025-2026 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Горьковского 

городского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.13. Строительство дренажной системы в р.п. Горьковское Бюджетные средства – 20000,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

2025-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Горьковского 

городского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 



21 

 

2.14. Приобретение и установка резервного (аварийного) 

источника электропитания в котельную 23 квартала 

Бюджетные средства – 595,0 

тыс. руб. 

2024  

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, МП 

«Тепловодоканал» 

2.15. Установка прибора учета отпускаемой тепловой энергии:  Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, МП 

«Тепловодоканал» 

- котельная Ленина, 56; Бюджетные средства – 690,5 

тыс. руб. 

2024  

(2 этап) 

- котельная 49 квартала; Бюджетные средства – 782,5 

тыс. руб. 

2022  

(2 этап) 

- котельная 23 квартала. Бюджетные средства – 782,5 

тыс. руб. 

2022  

(2 этап) 

2.16. Установка водоподготовительного оборудования 

"Комплексон-7" в котельную Ленина, 56 

Бюджетные средства – 68,0 тыс. 

руб. 

2024  

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, МП 

«Тепловодоканал» 

2.17. Благоустройство общественных территорий в р.п. 

Горьковское 

Бюджетные средства – 4000,0 

тыс. руб. 

2019-2021 

(1 этап) 

2023-2026 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Горьковского 

городского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 



22 

 

области 

2.18. Благоустройство общественных территорий в с. 

Лежанка 

Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2025-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Лежанского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.19. Благоустройство общественных территорий в с. 

Октябрьское 

Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2025-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Октябрьского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.20. ООО «Хутор «Белая вежа» с. Серебряное, 

благоустройство территории 

Бюджетные средства – 1000,0 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 



23 

 

области и 

Администрация 

Серебрянского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.21. Благоустройство общественных территорий в с. Сухое Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2025-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Суховского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.22. Установка детской площадки: 

- в р.п. Горьковское; Бюджетные средства – 4290,0 

тыс. руб. 

2020-2021 

(1 этап) 

2025-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрации 

поселений 

Горьковского 

- в с. Астыровка; Бюджетные средства – 4600,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

2025-2030 

(2 этап) 



24 

 

- в п. Алексеевский; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 

муниципального 

района Омской 

области - в с. Лежанка; Бюджетные средства – 2100,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

2025-2030 

(2 этап) 

- в с. Серебряное; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- в с. Октябрьское; Бюджетные средства – 2000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- в с. Сухое; Бюджетные средства – 249,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- в с. Павлодаровка; Бюджетные средства – 140,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

- в д. Агафоновка; Бюджетные средства – 150,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

- в д. Демьяновка; Бюджетные средства – 150,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

- в д. Кирсаново; Бюджетные средства – 150,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

- в п. Ударный; Бюджетные средства – 150,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

- в д. Соснино. Бюджетные средства – 150,0 

тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

2.23. Организация общественных работ Бюджетные средства – 1620,0 

тыс. руб. 

2019-2024 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, 

Администрации 



25 

 

сельских 

поселений 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, 

Администрация 

Горьковского 

городского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и МП 

«РКС» 

3. Задача - Обеспечение доступности транспортных услуг, повышение эффективности системы транспортного обслуживания 

Мероприятия в сфере пассажирских перевозок 

3.1. Организация перевозок по муниципальным 

маршрутам 

Бюджетные средства – 41600,0 

тыс. руб. 

2019-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

Мероприятия в сфере развития транспортной инфраструктуры 

3.2. Ремонт участка дороги Горьковское - Кирсаново Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2019,  

2022 - 2025 

(1 этап,  

2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 



26 

 

3.3. Ремонт участка дороги Алексеевка – Новопокровка - 

Саратово 

Бюджетные средства – 16000,0 

тыс. руб. 

2019, 

2021-2030 

(1 этап,  

2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.4. Проектирование участка дороги Крутиха - 

Новооболонь 

Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2025-2030 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.5. Ремонт участка дороги Алексеевка - Георгиевка Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2023-2030 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.6. Ремонт участка дороги д. Новоюрьево - с. Красная 

Поляна 

Бюджетные средства – 7000,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

2024-2030 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 



27 

 

области 

3.7. Проектирование участка автомобильной дороги 

Новооболонь - Октябрьское 

Бюджетные средства – 5000,0 

тыс. руб. 

2026-2030 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.8. Ремонт автомобильной дороги Демьяновка - Лежанка Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2024 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.9. Проектирование дороги Исаевка - Павлодаровка Бюджетные средства – 8000,0 

тыс. руб. 

2025-2030 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.10. Строительство дороги Крутиха - Новооболонь Бюджетные средства – 80000,0 

тыс. руб. 

2026-2030 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 



28 

 

района Омской 

области 

3.11. Ремонт автомобильной дороги Горьковское - 

Алексеевка 

Бюджетные средства – 20000,0 

тыс. руб. 

2021-2022 

(1 этап,  

2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.12. Строительство участка дороги Новооболонь - 

Октябрьское 

Бюджетные средства – 120000,0 

тыс. руб. 

2027-2030 

(2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.13. Поддержание межмуниципальных дорог в 

нормативном состоянии 

- 

2019-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.14. Ремонт дорог в р.п. Горьковское Бюджетные средства – 19000,0 

тыс. руб. 

2019-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 



29 

 

Администрация 

Горьковского 

городского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.15. Ремонт дорог: 

- в с. Лежанка; Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрации 

сельских 

поселений 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- в с. Павлодаровка; Бюджетные средства – 7000,0 

тыс. руб. 

2020-2021 

(1 этап) 

- в с. Астыровка; Бюджетные средства – 7000,0 

тыс. руб. 

2024-2025 

(2 этап) 

- в с. Октябрьское; Бюджетные средства – 7000,0 

тыс. руб. 

2023-2024 

(2 этап) 

- в с. Сухое; Бюджетные средства – 7000,0 

тыс. руб. 

2021-2022, 

2024 

(1 этап,  

2 этап) 

- в п. Алексеевский; Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2022, 2025 

(2 этап) 

- в с. Рощино; Бюджетные средства – 4000,0 

тыс. руб. 

2026-2027 

(2 этап) 

- в с. Георгиевка; Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

- в с. Серебряное. Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

3.16. Ремонт участка автомобильной дороги Октябрьское – Бюджетные средства – 72368,3 2021-2024  Администрация 



30 

 

Никоновка тыс. руб. (1 этап, 

2 этап) 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

4. Задача - Формирование эффективной демографической политики, направленной на снижение миграционного оттока 

населения Горьковского района 

4.1. Предоставление земельных участков многодетным 

семьям 

Бюджетные средства – 1600,0 

тыс. руб. (весь период) 

2019-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

5. Задача - Улучшение состояния окружающей среды и экологии 

Мероприятия в сфере обращения с отходами 

5.1. Проведение работ по обеспечению доступа к местам 

накопления твердых коммунальных отходов 

Бюджетные средства – 1885,0 

тыс. руб. 

2021-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

5.2. Организация сбора, транспортирования и захоронения 

твердых коммунальных отходов, а также ликвидацию 

объектов размещения твердых коммунальных отходов 

на территории Омской области 

Бюджетные средства – 350,0 

тыс. руб. 

2022-2025 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

5.3. Организация в населенных пунктах муниципального 

района мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

Бюджетные средства – 2400,0 

тыс. руб. 

2019-2026 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Горьковского 

городского 



31 

 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

5.4. Организация работ по ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде на объектах накопленного вреда 

(несанкционированных свалок вне границ городов), в 

том числе проектно-изыскательские и прочие работы и 

услуги 

Бюджетные средства – 10000,0 

тыс. руб. 

2024 -2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

II Цель Стратегии - Создание условий для развития экономического потенциала, роста конкурентоспособности экономики 

Горьковского района 

1. Задача - Максимальное использование потенциала территорий, входящих в состав Горьковского муниципального района 

Омской области (реализация «точек роста» и проектов развития сельских территорий) 

Модернизация сельскохозяйственного производства 

1.1. ИП Глава КФХ Кесов С.Г. реконструкция 

зернохранилища на 5 тыс. тонн, токового хозяйства 

Внебюджетные средства – 

35000,0 тыс. руб. 

2021-2024 

(1 этап, 

2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.2. ООО «Колос». Реконструкция животноводческой 

фермы на 400 скотомест (замена кровли, ремонт пола). 

Краснополянское сп. 

Внебюджетные средства – 

3000,0 тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 



32 

 

района Омской 

области 

1.3. Развитие производственной базы мясного направления 

ИП Глава КФХ Кожахметов Е.Т. Павлодаровское сп. 

Внебюджетные средства – 340,0 

тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2020-2021 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.4. Модернизация животноводческих помещений на 400 

скотомест (установка молокопровода, новых поилок) 

ООО «Алексеевское», пос. Алексеевский 

Внебюджетные средства – 

3500,0 тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.5. Создание и развитие производственной базы молочного направления: 

- КФХ Павлодаровское сп; Внебюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- КФХ Октябрьское сп. Внебюджетные средства – 350,0 

тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 



33 

 

1.6. Техническое обновление и перевооружение отрасли 

сельское хозяйство, приобретение комбайнов, 

тракторов, сельхозмашин 

Внебюджетные средства – 

1829316,72 тыс. руб. 

2019-2025 

(1 этап, 

2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

сельскохозяйств

енные 

организации 

1.7. Создание и развитие производственной базы 

молочного направления ИП Глава КФХ Мельниченко 

Д.Н., Астыровского сп 

Внебюджетные средства – 350,0 

тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.8. Создание и развитие производственной базы 

молочного направления ИП Глава КФХ Рамазанов 

Р.М., Астыровское сп. 

Внебюджетные средства – 350,0 

тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,0 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.9. Монтаж зерносушилки ООО «Колос» Внебюджетные средства – 2025 Комитет по 



34 

 

8000,0 тыс. руб. (2 этап) сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.10. Строительство крытой площадки под зерно. ИП Глава 

КФХ Арбузов В.А. 

Внебюджетные средства – 

3000,0 тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.11. Строительство телятника с родильным отделением на 

50 скотомест. ИП Глава КФХ Мельниченко Д.Н. 

Внебюджетные средства – 

1030,0 тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.12. Строительство ангара для хранения зерна ООО 

Компания Русское Зерно 

Внебюджетные средства – 

7000,0 тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 



35 

 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.13. Строительство крытых ангаров под зерно (3 штуки) 

ООО "Нива" 

Внебюджетные средства – 

5000,0 тыс. руб. 

2021 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.14. Реконструкция зернохранилища, токового хозяйства 

ООО Компания Русское Зерно 

Внебюджетные средства – 

10498,0 тыс. руб. 

2021  

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.15. Создание овцеводческого хозяйства в с. Сухое  

ИП Солодуха П.В. 

Внебюджетные средства – 

443,11 тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,00 

тыс. руб. 

2021-2022  

(1 этап, 

2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 



36 

 

1.16. Создание животноводческой фермы в с. Астыровка 

ИП Москаленко А.Н. 

Внебюджетные средства – 350,0 

тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,00 

тыс. руб. 

2021-2022  

(1 этап,  

2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.17. Строительство крытого ангара под зерно.  

ООО «Алексеевское» 

Внебюджетные средства – 

10 000,0 тыс. руб. 

2021-2022  

(1 этап,  

2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.18. Строительство крытого ангара под зерно. ИП Глава 

КФХ Бусс Е.А. 

Внебюджетные средства –  

4 500,0 тыс. руб. 

2022  

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.19. Развитие овцеводства в Горьковском муниципальном 

районе Омской области с. Сухое ИП Шилин М.М. 

Внебюджетные средства – 

494,00 тыс. руб. 

Бюджетные средства – 4000,00 

тыс. руб.  

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 



37 

 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.20. Создание крестьянского фермерского хозяйства 

молочного направления с. Сухое ИП Серенко М.Ш. 

Внебюджетные средства – 

378,93 тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,00 

тыс. руб.  

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.21. Строительство ангара под технику ООО «Нива» Внебюджетные средства – 

6000,00 тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.22. Строительство площадки под технику ООО «Нива» Внебюджетные средства – 

4350,00 тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 



38 

 

области 

1.23. Реконструкция зерносушилки ООО «Нива» Внебюджетные средства – 

12100,00 тыс. руб. 

2023  

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.24. Реконструкция токового хозяйства ООО «Компания 

Русское Зерно» (д. Соснино) 

Внебюджетные средства – 

28250,00 тыс. руб. 

2023  

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.25. Реконструкция подъездного пути к ООО "Нива" 

(ремонт дороги протяженностью 5 км, укладка плит) 

Внебюджетные средства – 

17000,00 тыс. руб. 

2023-2024 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.26. Реконструкция токового хозяйства ООО «Компания 

Русское Зерно» (д. Подольск) 

Внебюджетные средства – 

10075,00 тыс. руб. 

2023  

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 



39 

 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.27. Развитие хозяйства по производству картофеля  

с. Октябрьское ИП Долганов Е.В. 

Внебюджетные средства – 

2252,79 тыс. руб. 

Бюджетные средства – 3000,00 

тыс. руб. 

2023 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.28. Реконструкция зерносушильного комплекса ООО 

«Компания Русское Зерно» 

Внебюджетные средства – 

120000,00 тыс. руб. 

2024 

(2 этап). 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.29. Строительство гостиницы на 40 мест ООО "Нива" Внебюджетные средства – 

45000,00 тыс. руб. 

2027 

(2 этап). 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 



40 

 

района Омской 

области 

1.30. Реконструкция молочной фермы ООО "Колос" Внебюджетные средства – 

12000,00 тыс. руб. 

2024 

(2 этап). 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2. Задача - Снятие инфраструктурных ограничений развития сельских территорий, производственных комплексов, 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов 

2.1. Реконструкция подъезда к д. Яковлевка Бюджетные средства – 350,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.2. Реконструкция водопровода в р.п. Горьковское Бюджетные средства – 12912,1 

тыс. руб. 

2019-2021 

(1 этап) 

2023-2024 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Горьковского 

городского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 



41 

 

2.3. ПИР подъездов к объектам 

сельхозтоваропроизводителей в п. Алексеевский 

Бюджетные средства – 3824,0 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Алексеевского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.4. Строительство подъездов к объектам 

сельхозтоваропроизводителей в п. Алексеевский 

Бюджетные средства – 62200,00 

тыс. руб. 

Внебюджетные средства – 

1500,00 тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Алексеевского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.5. Строительство водопровода в с. Астыровка Бюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 



42 

 

Администрация 

Астыровского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.6. ПИР подъездов к объектам 

сельхозтоваропроизводителей в с. Красная Поляна 

Внебюджетные средства – 557,4 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Краснополянско

го сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.7. Строительство подъездов к объектам 

сельхозтоваропроизводителей в с. Красная Поляна 

Бюджетные средства – 

126100,00 тыс. руб. в том числе 

внебюджетные средства – 

3000,00 тыс. руб. 

2022-2023 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Краснополянского 

сельского 

поселения 

Горьковского 



43 

 

муниципального 

района Омской 

области 

2.8. Строительство подъездов к объектам 

сельхозтоваропроизводителей в с. Новопокровка 

Бюджетные средства – 70096,3 

тыс. руб. 

2020 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Новопокровского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.9. Строительство водопровода в с. Октябрьское Бюджетные средства – 22620,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап); 

2021 

(1 этап); 

2023-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Октябрьского 

сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.10. Разработка проектно – сметной документации и 

инженерных изысканий по объекту: «Реконструкция 

Бюджетные средства – 1300,0 

тыс. руб. 

2021-2022  

(1 этап, 

Администрация 

Горьковского 



44 

 

водопроводных сетей с установкой очистных 

сооружений в пос. Ударный Горьковского 

муниципального района Омской области 

2 этап). муниципального 

района Омской 

области и 

Администрация 

Краснополянско

го сельского 

поселения 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3. Задача - Создание условий для развития новых производств, повышение инвестиционной привлекательности Горьковского 

района и обеспечение роста инвестиционных вложений 

3.1. ИП Глава КФХ Титарева И.Г. строительство 

молочного блока, доильного зала на 99 скотомест. 

Горьковское гп. 

Внебюджетные средства – 500,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.2. ИП Глава КФХ Титарева И.Г. Установка доильного 

оборудования, молокопровода на 99 скотомест. 

Горьковское гп. 

Внебюджетные средства – 700,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 



45 

 

3.3. Приобретение холодильного оборудования для 

глубокой заморозки мяса. Производство мясных 

полуфабрикатов. ООО «СибАгроПром» 

Внебюджетные средства – 

2000,0 тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.4. Создание производства по переработке молока (сырья) 

в продукцию пригодную для реализации, 

соответствующую требованиям, предъявляемым к 

товарам пищевой промышленности, изготовленным 

производственным способом в соответствии с 

санитарными нормами и правилами в р.п. 

Горьковское» ООО «Аграрий» 

Внебюджетные средства – 

1000,00 тыс. руб. 

2022 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.5. Приобретение и установка молокопровода. ИП Глава 

КФХ Мельниченко Д.Н. 

Внебюджетные средства – 

1000,0 тыс. руб. 

2025 

(2 этап) 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 



46 

 

3.6. ИП Глава К(Ф)Х Усов В.А. Приобретение 

технологического оборудования для хлебопекарни. 

Внебюджетные средства – 270,0 

тыс. руб. 

2021-2024 

(1 этап, 

2 этап) 

Экономический 

отдел 

управления 

экономики, 

бухгалтерского 

учета и 

имущественных 

отношений 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области  

3.7. Грантовая поддержка начинающих предпринимателей Бюджетные средства – 4800,0 

тыс. руб. 

2019-2020 

(1 этап) 

2022-2030 

(2 этап) 

Экономический 

отдел 

управления 

экономики, 

бухгалтерского 

учета и 

имущественных 

отношений 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, БУ 

«КЦСОН 

Горьковского 

района» 

3.8. Подготовка генерального плана застройки, установка 

границ населенных пунктов и территориальных зон: 

Бюджетные средства – 2450,0 

тыс. руб. 

2020-2030 

(1этап,  

Управление 

строительства и 



47 

 

- Алексеевского сельского поселения; 

- Астыровского сельского поселения; 

- Георгиевского сельского поселения; 

- Павлодаровского сельского поселения; 

- Рощинского сельского поселения; 

- Серебрянского сельского поселения; 

- Суховского сельского поселения; 

- Лежанского сельского поселения; 

- Новопокровского сельского поселения. 

2 этап) ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.9. Актуализация генерального плана застройки: 

- Горьковского городского поселения; Бюджетные средства – 450,0 

тыс. руб. 

2020-2025 

(1 этап,  

2 этап) 

Управление 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

- Октябрьского сельского поселения. 

4. Задача - Обеспечение приоритетных отраслей экономики Горьковского района квалифицированными трудовыми ресурсами 

исходя из кадровой потребности 

4.1. Строительство жилья для специалистов Бюджетные средства – 12000,0 

тыс. руб. 

2025-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

III Цель Стратегии - Повышение эффективности системы муниципального управления Горьковского муниципального района 

1. Задача - Увеличение доходной базы и обеспечение сбалансированности местных бюджетов, повышение эффективности 

использования бюджетных средств 

1.1. Увеличение налогового потенциала поселений за счет 

вовлечения в оборот и оформление прав на земельные 

участки сельскохозяйственного назначения 

Бюджетные средства – 541,0 

тыс. руб. 

2019 

(1 этап) 

Комитет 

финансов и 

контроля Бюджетные средства – 400,0 2022-2030 



48 

 

тыс. руб. (2 этап) Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, 

Отдел 

имущественных 

отношений 

управления 

экономики, 

бухгалтерского 

учета и 

имущественных 

отношений 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области, 

Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

1.2. Легализация неформальной (серой) занятости в 

индивидуальных предпринимателях и организациях 

района, проведение информационно-разъяснительных 

Бюджетные средства – 300,0 

тыс. руб. 

2019-2024 

(1 этап, 

2 этап) 

Экономический 

отдел 

управления 



49 

 

мероприятий, публикаций в СМИ материалов о 

последствиях незаконного трудоустройства 

экономики, 

бухгалтерского 

учета и 

имущественных 

отношений 

Администрации 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области  

2. Задача - Обеспечение снижения административных барьеров и повышение качества предоставления муниципальных услуг 

2.1. Приведение административных регламентов по 

предоставлению муниципальных услуг в соответствие 

с федеральными законами. 

Бюджетные средства – 19,1 тыс. 

руб. 

2019 

(1 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

Бюджетные средства – 50,0 тыс. 

руб. (приобретение оргтехники) 

2020-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

2.2. Подготовка инвестиционных площадок для 

организации производства и предпринимательской 

деятельности 

Бюджетные средства – 1000,0 

тыс. руб. (проектные работы) 

2024-2030 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3. Задача - Повышение эффективности деятельности муниципальных служащих Горьковского муниципального района, 

развитие кадрового потенциала муниципальной службы 

3.1. Приобретение служебного транспорта Бюджетные средства – 3900,0 

тыс. руб. 

2019-2021 

(1 этап) 

2023-2024 

(2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.2. Приобретение компьютерной техники Бюджетные средства – 750,0 

тыс. руб. 

2020-2021 

(1 этап) 

2023-2024 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 



50 

 

(2 этап) района Омской 

области 

3.3. Повышение квалификации и переобучение 

муниципальных служащих по образовательным 

программам в сферах: 

- организация закупок; 

- цифрового управления; 

- государственное и муниципальное управление. 

Бюджетные средства – по 100,0 

тыс. руб. ежегодно 

2019-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.4. Предоставление жилых помещений по договорам 

служебного найма 

- 

2019-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

4. Задача - Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления 

Горьковского муниципального района, социально значимой информации, установление и развитие качественной и 

оперативной обратной связи с населением Горьковского района 

4.1. Размещение публикаций о деятельности органа 

местного самоуправления в средства массовой 

информации и на официальном сайте Администрации 

Горьковского муниципального района Омской области 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Бюджетные средства – по 395,0 

тыс. руб. ежегодно 

2019-2030 

(1 этап, 

2 этап) 

Администрация 

Горьковского 

муниципального 

района Омской 

области 

 


